
Remerciements 4
 

Introduction 5
 

Notions de génétique 7
 

Partie 1: Chiens 

Affenpinscher
 

Airedale terrier
 

Akita
 

Alaskan malamute
 

American eskimo dog
 
(esquimau du Canada)
 

American staffordsh ire terrier
 

Barzoï
 

Basenji
 

Basset hound
 

Beagle
 

Bedlington terrier
 

Berger allemand
 

Berger australien
 

Berger belge
 

Berger belge tervueren
 

Berger de Beauce (beauceron)
 

Berger de Brie (briard)
 

Berger polonais de plaine
 

Bichon frisé
 

Bichon havanais .
 

Bichon maltais
 

Border collie
 

Border terrier
 

Boston terrier
 

Bouvier australien
 

Bouvier bernois
 

Bouvier des Flandres
 

Boxer
 

Braque de Weimar
 

Braque hongrois (vizsla)
 

Buhund norvégien
 

Bull mastiff
 

19 

19 

20 

21 

22 

22 

23 

23 

24 

26 

3° 

30 

38 

39 

39 

-40 

4° 

-40 

4° 

-42 

42 

43 

44 

44 

..-46 

47 

48 

49 

52 

54 

54 

55 

Bull terrier 56
 

Bull terrier miniature 57
 

Bulldog anglais 57
 

Bulldog français 60
 

Cairn terrier 60
 

Caniche 62
 

Carlin 67
 

Cavalier King Charles spaniel 68
 

Chien de loutre (otterhound) 70
 

Chien chinois à crête 7°
 

Chien de berger anglais ancestral
 
(bobtail) 70
 

Chien de berger des Shetland 72
 

Chien de montagne des Pyrénées 75
 

Chien de saint-hubert (bloodhound) 75
 

Chien d'eau portugais 76
 

Chien d'élan norvég ien (elkhound) 77
 

Chien d'ours de Carélie 77
 

Chien norvégien de Macareux (Iundehund) 77
 

Chien nu mexicain (xoloitzcuintle) 78
 

Chien pour la chasse au raton laveur
 
(coonhound) 78
 

Chien suédois de Laponie
 
(Iapphund suédois) 78
 

Chihuahua 78
 

Chow-chow 80
 

Clumber spaniel 81
 

Cocker spaniel (américain et angla is) 82
 

Colley (poil long et poil court) . 87
 

Colley barbu (bearded collie) 90
 

Dalmatien 91
 

Dandie dinmont terrier 92
 

Doberman 92
 

Dogue allemand 96
 

Dogue de Bordeaux 99
 

Dogue du Tibet 99
 

Épagneul breton 99
 

Épagneul de Boykin 100
 

Épagneul de Munster 100
 

Épagneul d'eau américain 100
 

Épagneul d'eau irlandais 100
 

Épagneul japonais lm
 
Épagneul King Charles 101
 

Épagneul nain continental papillon 101
 

Épagneul tibétain 102
 

Field spaniel 102
 

Foxhound 102
 Contenu protégé par copyright



Foxterrier 

Golden retriever 

Greyhound 

Griffon bruxellois 

Harrier 

Husky de Sibérie 

Irish wolfhound (lévrier irlandais) 

Jackrussel terrier 

Kelpie australien (berger australien 
kelpie) 

Kelpie rouge 

Komondor 

Kuvasz .. 

Labrador 

Lakeland terrier .. 

Lancashire heeler . 

Leonberg 

Lévrierafghan .. 

Lévrierécossais (deerhound) 

Lhassa apso 

Lurcher (croisement de lévrier) 

Manchester terrier 

Mastiff 

Mâtin napolitain (mâtin de Naples) 

Norfolk terrier 

Norwich terrier . 

Pékinois .. 

Petit basset griffon vendéen 

Petit chien hollanda is de chasse 
au gibier d'eau (kooikerhondje) 

Petit chien lion . 

Petit lévrier italien 

Pinscher nain 

Podenco ibicenco 

Pointer et braques .. 

Puli 

Retriever à poil bouclé 
(curly coated retriever) 

Retriever à poil plat (flat-coated 
retriever) 

Retriever de la baie de Cheasapeake 

Retriever de la Nouvelle-Écosse 

Rhodesian ridgeback 

Rottweiler 

Saint-bernard . 

Saluki.. .... ........................................ ............... .. 

Samoyède 

102 

104 

108 

109 

110 

110 

111 

.112 

113 

113 

114 

114 

114 

119 

119 

.. 119 

119 

120 

121 

122 

122 

123 

124 

124 

124 

125 

126 

127 

127 

127 

127 

.. 128 

128 

131 

131 

132 

132 

133 

133 

134 

136 

138 

138 

Schipperke 140 

Schnauzer 141 

Sealyham terrier 144 

Setter anglais 145 

Setter gordon 145 

Setter irlandais 146 

Setter irlandais rouge et blanc 148 

Shar pei 149 

Shih tzu 150 

Skye terrier 152 

Spitz allemand nain (poméranien) 152 

Spitz finlandais 153 

Spitz ..loup (keeshond) 153 

Springer spaniel 154 

Staffordshire bull terrier 157 

Sussex spaniel 158 

Svensk lapphund 158 

Teckel 158 

Terre-neuve 163 

Terrier australien à poil soyeux 
(silky terrier) .. 164 

Terrier du révérend Russell 
(parson Russel terrier) 165 

Terrier écossais 165 

Terrier irlandais (irish terrier) 166 

Terrier irlandais à poil doux 
(soft coated wheaten terrier) 167 

Terrier kerry blue 167 

Terrier tibétain 168 

Welsh corgy 168 

Welsh terrier 169 

West highland white terrier 170 

Whippet 172 

Yorkshire terrier 173 

Partie Il : Chats 

Abyssin 179 

American short hair 180 

Balinais 180 

Birman .. 180 

British short hair 181 

Burmese 181 Contenu protégé par copyright



-----

Chat de l'Île de Man (manx) 

Chat des forêts norvégiennes 

Chat domestique à poil court 
(domestic short hair) 

Chat domestique à poil long 
(domestic long hair) 

Havana brown 

Himalayen 

Korat 

Maine coon 

Mau égyptien 

Oriental 

Persan 

Ragdoll 

RexDevon et rex cornish 

Scottish fold 

Siamois 

Somali 

Tonkinois 

182
 

182
 

183
 

185
 

185
 

185
 

186
 

186
 

186
 

186
 

186
 

188
 

188
 

189
 

189
 

192
 

192
 

Affections gastro-intestinales 210
 

Affections hématologiques /
 
immunologiques 214
 

Maladies infectieuses 217
 

Affections musculo-squelettiques 218
 

Affections néoplasiques 227
 

Affections neu rologiques 232
 

Affections oculaires 239
 

Affections rénales et urinaires 245
 

Troubles de la reproduction 248
 

Affections respiratoires 250
 

Bibliograp-hie 

Ouvrages 253
 

Articles 254
 

Partie III : Sommaire des maladies Annexes 

Affections cardiovascula ires 195
 Liste d'organisations qui mènent 
Affections dermatologiques 199 des programmes de surveillance 
Affections endocrin iennes 208 pour des affections hérédita ires 256
 Contenu protégé par copyright




