Remerciements	4	Bull terrier	56
		Bull terrier miniature	57
		Bulldog anglais	57
Introduction	5	Bulldog français	60
		Cairn terrier	60
		Caniche	62
Notions de génétique	7	Carlin	67
		Cavalier King Charles spaniel	68
		Chien de loutre (otterhound)	
		Chien chinois à crête	
		Chien de berger anglais ancestral (bobtail)	70
Partie I : Chiens		Chien de berger des Shetland	
		Chien de montagne des Pyrénées	
Affenpinscher	19	Chien de saint-hubert (bloodhound)	
Airedale terrier	=	Chien d'eau portugais	
Akita	20	Chien d'élan norvégien (elkhound)	
Alaskan malamute	21	Chien d'ours de Carélie	
American eskimo dog		Chien norvégien de Macareux (lundehund)	
(esquimau du Canada)	22	Chien nu mexicain (xoloitzcuintle)	
American staffordshire terrier		Chien pour la chasse au raton laveur	
Barzoï	23	(coonhound)	78
Basenji	23	Chien suédois de Laponie	
Basset hound	24	(lapphund suédois)	
Beagle	26	Chihuahua	-
Bedlington terrier	30	Chow-chow	
Berger allemand	30	Clumber spaniel	
Berger australien	38	Cocker spaniel (américain et anglais)	
Berger belge	39	Colley (poil long et poil court)	
Berger belge tervueren		Colley barbu (bearded collie)	
Berger de Beauce (beauceron)		Dalmatien	
Berger de Brie (briard)		Dandie dinmont terrier	-
Berger polonais de plaine		Doberman	-
Bichon frisé	40	Dogue allemand	
Bichon havanais		Dogue de Bordeaux	
Bichon maltais		Dogue du Tibet	
Border collie	43	Épagneul breton	
Border terrier		Épagneul de Boykin	
Boston terrier	• • •	Épagneul de Munster	
Bouvier australien		Épagneul d'eau américain	
Bouvier bernois		Épagneul d'eau irlandais	
Bouvier des Flandres	48	Épagneul japonais	
Boxer	, ,	Épagneul King Charles	
Braque de Weimar	-	Épagneul nain continental papillon	
Braque hongrois (vizsla)		Épagneul tibétain	
Buhund norvégien		Field spaniel	
Bull mastiffContenu	proteg	é Fexague opyright	102

Fox terrier	102	Schipperke	140
Golden retriever	104	Schnauzer	141
Greyhound	108	Sealyham terrier	144
Griffon bruxellois	109	Setter anglais	145
Harrier	110	Setter gordon	145
Husky de Sibérie	110	Setter irlandais	146
Irish wolfhound (lévrier irlandais)	111	Setter irlandais rouge et blanc	148
Jack russel terrier	112	Shar pei	149
Kelpie australien (berger australien		Shih tzu	150
kelpie)	113	Skye terrier	152
Kelpie rouge	113	Spitz allemand nain (poméranien)	152
Komondor	114	Spitz finlandais	
Kuvasz	114	Spitz-loup (keeshond)	
Labrador	114	Springer spaniel	
Lakeland terrier	119	Staffordshire bull terrier	
Lancashire heeler	119	Sussex spaniel	
Leonberg	119	Svensk lapphund	
Lévrier afghan	119	Teckel	_
Lévrier écossais (deerhound)	120	Terre-neuve	_
Lhassa apso	121	Terrier australien à poil soyeux	103
Lurcher (croisement de lévrier)	122	(silky terrier)	164
Manchester terrier	122	Terrier du révérend Russell	
Mastiff	123	(parson Russel terrier)	165
Mâtin napolitain (mâtin de Naples)	124	Terrier écossais	-
Norfolk terrier	124	Terrier irlandais (irish terrier)	-
Norwich terrier	124	Terrier irlandais à poil doux	
Pékinois	125	(soft coated wheaten terrier)	167
Petit basset griffon vendéen	126	Terrier kerry blue	167
Petit chien hollandais de chasse		Terrier tibétain	
au gibier d'eau (kooikerhondje)	127	Welsh corgy	168
Petit chien lion	127	Welsh terrier	
Petit lévrier italien	127	West highland white terrier	_
Pinscher nain	127	Whippet	-
Podenco ibicenco	128	Yorkshire terrier	
Pointer et braques	128		
Puli	131		
Retriever à poil bouclé			
(curly coated retriever)	131		
Retriever à poil plat (flat-coated		Partie II : Chats	
retriever)		Partie II : Chats	
Retriever de la baie de Cheasapeake	_		
Retriever de la Nouvelle-Écosse		Abyssin	
Rhodesian ridgeback		American short hair	
Rottweiler	12.4	Balinais	180
Saint-bernard Saluki	136	Birman British short hair	180

Chat de l'Île de Man (manx)	182	Affections gastro-intestinales	210
Chat des forêts norvégiennes	182	Affections hématologiques /	
Chat domestique à poil court		immunologiques	214
(domestic short hair)	183	Maladies infectieuses	217
Chat domestique à poil long		Affections musculo-squelettiques	218
(domestic long hair)	185	Affections néoplasiques	227
Havana brown	185	Affections neurologiques	232
Himalayen	185	Affections oculaires	239
Korat	186	Affections rénales et urinaires	245
Maine coon	186	Troubles de la reproduction	248
Mau égyptien	186	Affections respiratoires	250
Oriental	186		
Persan	186		
Ragdoll	188		
Rex Devon et rex cornish	188		
Scottish fold	189	Bibliographie	and the second
Siamois	189		
Somali	192	Ouvrages	252
Tonkinois	192	Articles	
Partie III : Sommaire des ma	aladies	Annexes	
Affections cardiovasculaires	199	Liste d'organisations qui mènent des programmes de surveillance pour des affections héréditaires É par copyright	256